ПРОТОКОЛ № 5
заседания Попечительского Совета
КГУ ОШ № 46 г. Караганды
«26» мая   2022 г.

Присутствовали: Войцеховская Евгения Вячеславовна
                   Бойко Оксана Васильевна
                             Двожак Татьяна Васильевна
                             Сигаева Александра Николаевна
                             Смоленкова Лариса Равильевна
                             Ненахова Виктория Александровна
                             Ким Алёна Руслановна
                             Королёва Светлана Александровна
Отсутствовали:   Ломакина  Елена Альфредовна

Приглашенные: директор школы Ибадуллаева Г.С.,   Лавник Ф.В., зам. директора по ВР,  социальный педагог Гамова Ю.Б.

Повестка дня

1. Информация директора школы о финансово-хозяйственной деятельности школы.
2. Соблюдение прав несовершеннолетних, находящихся под опекой.
3. Работа по подготовке к итоговой аттестации учащихся  9 и 11 классов.
4. Организация летней занятости и оздоровления  детей и подростков.
[bookmark: z193]5. Типовые правила организации работы Попечительского совета и порядок его избрания в организациях среднего образования, в том числе специализированных и специальных организациях образования в соответствии с приказом и.о. Министра просвещения РК от 01.03.2023г.  № 56.
6. Подведение итогов работы Попечительского совета школы за 2022-2023 учебный год. Предварительное планирование работы Попечительского совета на следующий2023-2024 учебный год.

       1. Слушали директора школы Ибадуллаеву Г.С.  с информацией  о финансово-хозяйственной деятельности школы за период с января  по май 2023 года,  планы на летний период 2023 г. (ремонтные работы, улучшение МТБ школы).
        Решение: принять информацию к сведению.
        Решение принято открытым голосованием: «за»- 8; «против»- 0; «воздержались»-0.
2. Отчет о работе  по соблюдению  прав несовершеннолетних, находящихся под опекой слушали социального педагога Гамову Ю.Б. 7 детей находятся под опекой. Ведётся  систематическое  наблюдение за деятельностью опекунов и попечителей, за условиями жизни и воспитания опекаемых детей и подростков, их здоровьем и  учебной деятельностью, в тч.ч. и домашней, сохранением имущества и жилья подопечных детей до достижения ими совершеннолетия. Семьи, где живут дети, находящиеся под опекой в течение года получали помощь и поддержку со стороны государственных органов, материальную и моральную поддержку со стороны образовательного учреждения. Продолжалась работа по защите жилищных прав детей-сирот. В течение года осуществлялся периодический патронаж семей, в которых воспитываются опекаемые дети, составлялись акты обследования жилищно-бытовых условий проживания несовершеннолетних, опекуны сдавали отчеты по расходованию средств опекаемого ребенка. На конец года были собраны медицинские справки о состоянии здоровья опекаемого ребенка и опекуна. Документы подавались специалистам отдела опеки и попечительства, замечаний по оформлению документации нет. С опекунами проводились индивидуальные консультации,  решались вопросы по оказанию помощи таким семьям. Личные дела подопечных детей дополнились в сентябре следующими документами: акт контрольного обследования условий жизни и воспитания подопечного; отчет опекуна о выполнении своих обязанностей по воспитанию и охране имущества, прав несовершеннолетнего. Фактов нарушения прав несовершеннолетних детей, находящихся под опекой не зафиксировано.
             Решение: принять информацию к сведению. Оказывать посильное содействие  в обеспечении прав несовершеннолетних детей, находящихся под опекой.
            Решение принято путем открытого голосования единогласно («за»- 8; «против»- 0; «воздержались»-0).
            3. О мероприятиях по подготовке к итоговой аттестации учащихся  9-х и 11 классов  членов ПС проинформировала директор школы Ибадуллаева Г.С.
В 9-х классах 76 учащихся из них  3 кандидата на получение аттестата с отличием; в 11 кл. 15 учащихся из них 1 кандидат на аттестат с отличием, 2 – на нагрудный знак «Алтын белгі».
        Решение: принять информацию к сведению.
        Решение принято открытым голосованием: «за»- 8; «против»- 0; «воздержались»-0.
        4. Об организации летней занятости и оздоровления  детей и подростков в летний период 2023 года слушали зам.директора по ВР Лавник Ф.В. Она представила программу «Жаз-2023» и план мероприятий акции «Безопасное лето».
        Решение: принять информацию к сведению.
        Решение принято открытым голосованием: «за»- 8; «против»- 0; «воздержались»-0
        5. Слушали председателя ПС Войцеховскую Е.В. , которая ознакомила членов  ПС   с «Типовыми  правилами  организации работы Попечительского совета и порядок его избрания в организациях среднего образования, в том числе специализированных и специальных организациях образования» в соответствии с приказом и.о. Министра просвещения РК от 01.03.2023г.  № 56.
        Решение: принять информацию к сведению, еще раз изучить документ самостоятельно.
        Решение принято открытым голосованием: «за»- 8; «против»- 0; «воздержались»-0
        6. Подведение итогов работы Попечительского совета школы за 2022-2023 учебный год. Предварительное планирование работы Попечительского совета на следующий2023-2024 учебный год.
     Слушали председателя ПС Войцеховскую  Е.В. с информация о проделанной работе Попечительского Совета за прошедший отчётный период деятельности.
      Далее  Евгения Вячеславовна предоставила  на обсуждение   Проект плана работы на следующий 2023-2024 учебный  год.
      Решение: информацию о проделанной работе принять к сведению, считать работу ПС удовлетворительной. Принять проект плана на следующий учебный год.

 Председатель
попечительского совета:			Войцеховская Евгения Вячеславовна

Секретарь ПС                                               Лавник  Ф.В.

Члены попечительского совета:
                                                       Бойко Оксана Васильевна
                                                                 Двожак Татьяна Васильевна
                                                                 Сигаева Александра Николаевна
                                                                 Смоленкова Лариса Равильевна
                                                                 Ненахова Виктория Александровна
                                                                 Ким Алёна Руслановна
                                                                 Королёва Светлана Александровна